
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 5
Del 19/01/2026

SPOSTAMENTO BANCHI MERCATO - CHIUSURA PIAZZA UBALDINO

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 20/12/2025 recante: “NOMINA 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA "POLIZIA MUNICIPALE" - PERIODO DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2026” 

 
 

VISTO che, con ordinanza nr. 1 del 02/01/2026, è stato chiarito che era necessario vietare la 
circolazione al traffico veicolare, nel tratto di Via Roma dall’incrocio con Via Simiani sino 
all’incrocio con Viale Marconi nel centro abitato di Loiano, per consentire lo svolgimento dei 
mercati settimanali della domenica e delle manifestazioni culturali che si svolgeranno in tali 
giornate nel corso dell’anno 2026. Garantendo la normale circolazione veicolare passando da 
Viale Marconi – Via Delle Piane. 
 
CONSIDERATA la comunicazione verbale intercorsa fra il Sindaco e questi uffici in cui si 
chiariva che, per volontà della Giunta, era necessario tenere un area ampia, interessata dalla 
pavimentazione in sanpietrini, libera dalla presenza dei banchi del mercato, per la verifica 
tecnica relativa alla valutazione dell’Amministrazione di una eventuale rifacimento della 
pavimentazione, a seguito della quale si decideva di vietare l’accesso ai banchi del mercato nel 
tratto di Via Roma che va dall’intersezione con la Piazza Ubaldino e l’intersezione con Viale 
Marconi, per un periodo non infinito, ma certamente abbastanza lungo. 
 
CONSIDERATA la necessità di riposizionare i banchi attualmente già presenti, titolari di 
posteggio fisso, in altro lugo non distante dall’area di mercato. 
 
CONSIDERATA la disponibilità della Piazza Ubaldino dove è possibile, come avvenuto in passato 
durante le ferie che richiedevano la ricollocazione di banchi, posizionare 5 banchi, fra cui quello 
più ampio: 40 mq. 
 
VERIFICATO che trattandosi di spostamento temporaneo, anche se privo di una sicura data di 
termine, non è necessario provvedere ad un bando di migliorie nell’immediato. 
 
VISTA la propria ordinanza nr. 1 del 02/01/2026, che si richiama per quanto compatibile con la 
presente  
 
RINVENUTO l’interesse pubblico nell’attività economico culturale che riveste il mercato 
settimanale.  
 
RITENUTO di dover intervenire per motivi di sicurezza nella circolazione. 
 
Per i motivi in premessa indicati 

DISPONE 

 



 

 

 Il divieto di circolazione a tutti i veicoli (compresi i velocipedi) e il divieto di sosta 
con rimozione forzata in tutta la Piazza Ubaldino, dalle ore 6:00 alle ore 14:00 
nelle giornate di domenica dell’anno 2026, meglio sotto indicate: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e/o comunque fino a diversa indicazione dell’Amministrazione. 

 IN TUTTE LE GIORNATE FESTIVE dell’anno 2026 il divieto di transito ai mezzi 
pubblici di linea in Via Roma dall’incrocio con Via delle Piane/S. Margherita sino 
all’incrocio con Viale Marconi.  

L’operatore della Polizia Locale in servizio domenicale o nei giorni festivi è autorizzato a 
modificare l’estensione del tratto interessato e ad anticipare o posticipare l'apertura e la 
chiusura di Via Roma, in relazione alle effettive esigenze di viabilità riscontrabili nei giorni di 
chiusura, ovvero per la presenza di eventi non preventivabili che richiedano interventi e 
soluzioni immediate. 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente alle 
disposizioni C.d.S. da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art. 37 comma terzo del Codice della strada e art. 4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale.      
   
 

LUGLIO 5 12 19 26  

AGOSTO 2  9 16 23 30 

SETTEMBRE 6 13 20 27     

OTTOBRE 4 11 18 25  

NOVEMBRE 1  8 15 22        29 

DICEMBRE 6 13 20 27     

  

GENNAIO          25  

FEBBRAIO 1 8 15 22  

MARZO 1 8 15 22 29 

APRILE 5 12 19 26     

MAGGIO 3 10 17 24 31 

GIUGNO 7  15 21 28  

  


		2026-01-19T08:00:58+0100
	Roberto Mazzetti




